
KRAJSKÝ ÚŘAD KARLOVARSKÉHO KRAJE
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

Sídlo: Závodní 353/88, 360 06  Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2 

Váš dopis značka / ze dne Naše značka Vyřizuje / linka Karlovy Vary
POH/21707/23 // 13. 06. 2023/ KK/3002/ZZ/23-3 Ing. Brachtl/228       16. 06. 2023

Oznámení zahájení správního řízení

Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství jako orgán ochrany přírody 
příslušný podle ustanovení § 75 a § 77a odst. 5 písm. h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPK“) k povolení výjimky z ochranných podmínek 
zvláště chráněných druhů živočichů podle ustanovení § 56 ZOPK, na základě předložené žádosti 
právnické osoby Povodí Ohře, státní podnik, Bezručova 4219, 430 03  Chomutov, IČO: 70889988, (dále 
i „žadatel“), ze dne 13. 06. 2023, podle § 47 odst. (1) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“),

o z n a m u j e, 
všem známým účastníkům řízení

že dnem doručení žádosti správnímu orgánu, tj. dnem 13. 06. 2023, bylo 
z a h á j e n o   ř í z e n í

ve věci žádosti o povolení výjimky dle § 56 odst. (1) ZOPK ze zákazů uvedených v § 50 odst. (1) a (2) 
ZOPK – tj. negativní zásah do biotopu a přirozeného vývoje spočívající v rušení, neúmyslném 
zraňování; poškozování či přemisťování jejich vývojových stádií či jimi užívaných sídel - pro jedince 
bobra evropského (Castor fiber), který je předmětem ochrany podle práva Evropských společenství
a zároveň je silně ohroženým druhem podle § 48 odst. (2) ZOPK a podle § 14 odst. (2) vyhlášky 
Ministerstva životního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení ZOPK. Výjimka je žádána pro záměr „Habartovský potok – bobr evropský“
na Habartovském potoce, IDVT 10101009, ř. km od 0,000–5,600 v k. ú. Dasnice v k. ú. Bukovany
u Sokolova a v k. ú. Habartov.

Žadatel vznikl na základě zákona č. 305/2000 Sb., o povodích. Mezi základní poslání podniku patří 
výkon funkce správce povodí, správce významných a určených drobných vodních toků v oblasti povodí 
Ohře a dolního Labe, provoz a údržba vodních děl ve vlastnictví státu, s nimiž má podnik právo 
hospodařit. Zajišťuje hospodaření s vodami z hlediska množství a jakosti v rámci soustavy vodních toků 
a vodních děl, jejichž je správcem, podle podmínek stanovených vodoprávními úřady. Řada činnosti 
je konána ve veřejném zájmu a žadatel je povinen je konat na základě příslušných ustanovení zákona 
č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů 
a předpisů navazujících. 

Žádost byla odůvodněna následovně (kráceno, upraveno):
Požadavky na vydání výjimky o ochraně bobra evropského vyplývají z povinností správců vodních toků, 
kteří mimo jiného mají za povinnost zajistit plynulý odtok vody, provozovat a udržovat vodní díla
v korytech vodních toků v řádném stavu a pečovat o sousední pozemky dle § 49 odst. (2) písmena
a) až h).

V rámci proběhlého místního šetření při povodňových prohlídkách (viz přiložený „Zápis z povodňové 
prohlídky Habartovského potoka v obci Dasnice dne 10. 04. 2023“) a i v rámci běžných prohlídek 
zaznamenává státní podnik Povodí Ohře, výskyt bobrů evropských v podstatě na celé délce 

Viz rozdělovník

http://www.kr-karlovarsky.cz/
mailto:epodatelna@kr-karlovarsky.cz


Sídlo: Závodní 353/88, 360 06  Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2 

Habartovského potoka. Typickým znakem jsou okusy stromů, výstavba bobřích hrází a hradů. V toku
na některých místech v blízkosti intravilánu dochází k ucpávání mostních propustků, vybřežování
a zatápění objektů v blízkosti vodního toku.

Specifikace škod způsobených bobrem evropským na Habartovském potoce:
• ucpávání propustků a omezení průtočnosti zakrytých profilů,
• zhoršení odtokových poměrů a vybřežování vody nad zastavěným územím,
• poškozování a kácení dřevin břehového porostu VT,
• vznik dalších překážek ve vodním toku způsobených rozsáhlým kácením dřevin,
• poškození opevnění břehů vlivem stavby hradů a nor a narušení stability svahů.

Státní podnik by chtěl přistoupit k možnosti výstavby drénování bobřích hrází, bourání hrází, nátěru 
stromů proti okusu přípravkem Wöbra-bobra, čištění propustků, instalací plovoucích bójí, ohradníků, 
oplocení porostů apod. v závislosti na lokalitě.

Měkká opatření typu bourání hrází, čištění propustků, instalaci ohradníků nebo drénování hrází bychom 
chtěli provádět celoročně. Důvodem je zamezení zatápění objektů a zabráněním následným škodám
na majetku sousedních nemovitostí. Časové omezení, kdy je rušení bobrů časově omezeno, vidíme z 
těchto ohledů jako nepřípustné.

Pro tento postup jsme nenašli jiné uspokojivé řešení.

Z důvodu možného opakovaného odstraňování bobří hráze žádáme udělit výjimku do 31. 12. 2033.

Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství vezme v úvahu při svém 
rozhodování následující skutečnosti:

• Populace zvláště chráněného druhu živočicha bobra evropského (Castor fiber) v lokalitě 
záměru není svým výskytem omezena pouze a výhradně na dotčená katastrální území.

• Záměr je relativně malého plošného rozsahu, že nemůže mít ve svých důsledcích zásadní 
negativní význam pro bobra evropského (Castor fiber).

• Výskyt bobra evropského (Castor fiber) se stal v uplynulém dvacetiletí v Karlovarském kraji 
zcela běžným jevem. Jeho lokální populace nebude záměrem významnějším způsobem 
negativně ovlivněna.

• Záměr je v souladu s § 56 odst. (2) písm. b) ZOPK – v zájmu prevence závažných škod, zejména 
na úrodě, dobytku, lesích, rybolovu, vodách a ostatních typech majetku.

• Záměr je v souladu se zněním § 56 odst. (2) písm. c) ZOPK – veřejný zájem, včetně důvodů 
sociálního a ekonomického charakteru a důvodů s příznivými důsledky nesporného významu 
pro životní prostředí.

• Předložený záměr odstranění bobří hráze nemá žádnou variantu, která by se odlišovala 
v jakýchkoliv podstatných rysech od posuzované varianty. Za variantu tak lze považovat pouze 
tzv. nulovou variantu, tedy variantu zachovávající stávající stav, a tím umožnění ztrát 
na majetku a znemožnění prevence před případnou lokální povodní.

V případě, že by zdejší úřad výjimku povolil, uplatní tyto následující podmínky:
1. Případná výjimka bude platná pro snižování či likvidaci bobřích hrází, výstavbu drénování 

bobřích hrází, čištění propustků na vodním toku, instalací plovoucích bójí, ohradníků, oplocení 
porostů, nátěru stromů proti okusu přípravkem Wöbra-bobra a pro další nespecifikované 
činností ve vztahu k přítomnosti bobra evropského (Castor fiber) na Habartovském potoce, 
IDVT 10101009, ř. km od 0,000–5,600 v k. ú. Dasnice v k. ú. Bukovany u Sokolova
a v k. ú. Habartov

2. Oprávnění podle výroku rozhodnutí bude možné realizovat prostřednictvím najatého subjektu. 
Držitel výjimky seznámí zhotovitele stavby, smluvní partnery nebo organizace zajišťující práce 

http://www.kr-karlovarsky.cz/
mailto:epodatelna@kr-karlovarsky.cz


Sídlo: Závodní 353/88, 360 06  Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2 

formou subdodávky s podmínkami tohoto rozhodnutí a nutností jejich dodržování. Na vyzvání 
předloží jeho identifikační údaje zdejšímu orgánu ochrany přírody.

3. Informace o způsobu využití výjimky budou zasílány žadatelem vždy do 31.12 kalendářního 
roku po dobu platnosti výjimky na adresu správního orgánu (postačí i e-mailem). 

4. Zdejší úřad předpokládá vydat výjimku s platností po dobu 10 let, tj. do 31. 12. 2033. 

Do podkladů zahájeného správního řízení lze nahlédnout na odboru životního prostředí a zemědělství 
Krajského úřadu Karlovarského kraje (budova C, 1. poschodí – číslo dveří 230 C) v pondělí 
a středu 8.00 – 17.00 hod., ostatní dny po předchozí domluvě s Ing. Lucií Vavříkovou 
na tel.: 354 222 507 či s Ing. Radoslavem Brachtlem, tel.: 354 222 228. Nechá-li se některý z účastníků 
řízení zastupovat, předloží jeho zástupce zdejšímu úřadu plnou moc.

Účastníci řízení mohou dle ustanovení § 36 odst. (1) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, uplatnit své námitky a připomínky do doby předpokládaného vydání rozhodnutí, 
tj. do 22. 06. 2023. 

S pozdravem

Ing. Radoslav Brachtl, 
úředník odboru životního prostředí a zemědělství

Rozdělovník:

Účastníci řízení:
• Povodí Ohře, státní podnik, Bezručova 4219, 430 03 Chomutov, IČO: 70889988 - DS
• Město Habartov, nám. Přátelství 112, 357 09  Habartov - DS
• Obec Bukovany, Bukovany 47, 357 09  Habartov - DS
• Obec Dasnice, Dasnice 42, 357 09  Habartov - - DS

http://www.kr-karlovarsky.cz/
mailto:epodatelna@kr-karlovarsky.cz

		2023-06-16T09:13:33+0000
	Not specified




